UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:         /UBND-VP

V/v tăng cường công tác kiểm

tra, rà soát địa bàn và giải quyết

các trường hợp người khuyết tật

lang thang, xin ăn trên đường phố

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày         tháng 10 năm 2020

                            Kính gửi:

                                           - UB MTTQ và các đoàn thể huyện;

                                           - Các cơ quan, đơn vị huyện;

                                           - UBND các xã, thị trấn.

Ngày 15/9/2020, UBND huyện đã ban hành văn bản số 1096/UBND-

LĐTB&XH về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống tình trạng trẻ em,

người khuyết tật, người cao tuổi bị lợi dụng, dụ dỗ, ép buộc lang thang xin ăn.

 Tuy nhiên qua theo dõi, nắm bắt tình hình thực tế trên địa bàn hiện nay vẫn

còn tình trạng người khuyết tật lang thang, ăn xin trên địa bàn một số xã và thị

trấn Tuần Giáo.

Để thực hiện nghiêm túc và hiệu quả công tác phòng, chống tình trạng trẻ

em, người khuyết tật, người cao tuổi bị lợi dụng, dụ dỗ, ép buộc lang thang xin ăn

trên địa bàn, UBND huyện đề nghị Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Trưởng phòng

Lao động TBXH huyện phối hợp với Công an huyện và các đơn vị có liên quan

triển khai một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các nội dung tại văn bản số 1096/UBND-

LĐTB&XH ngày 15/9/2020 của UBND huyện. Tổ chức xác minh nhân thân, hoàn

cảnh của người khuyết tật lang thang, ăn xin trên địa bàn để đưa đối tượng trở về

gia đình; phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương nơi đối tượng cư trú để

thực hiện chính sách trợ giúp xã hội theo quy định; yêu cầu gia đình, người thân

có cam kết không để tái diễn tình trạng trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi

lang thang xin ăn trên đường phố, nơi công cộng; trường hợp đủ điều kiện thì

hoàn thiện thủ tục giới thiệu về Trung tâm bảo trợ xã hội tỉnh theo quy định.

Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, chính quyền địa phương chịu trách nhiệm

trước UBND huyện nếu để tái diễn tình trạng người lang thang, xin ăn.

2. Tăng cường công tác thông tin vận động người dân không cho tiền trực

tiếp các đối tượng xin ăn trên đường phố, mà hướng dẫn họ trực tiếp giúp đỡ người

nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, trẻ mồ côi, người cao tuổi không nơi nương

tựa… thông qua các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, các tổ chức từ thiện xã

hội để hỗ trợ cho các cơ sở bảo trợ xã hội.

2

Nhận được Văn bản này UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các

đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy(B/c);

- TT HĐND huyện (B/c);

- LĐ UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2020-10-08T09:19:14+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2020-10-08T09:23:34+0700

		2020-10-08T09:23:50+0700

		2020-10-08T09:24:05+0700